LEI N.º 1133/2008
“AUTORIZA A DOAÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES ÀS CRIANÇAS NASCIDAS NO MUNICÍPIO”

 Câmara Municipal de Moema, MG, por seus representantes legais aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - Autoriza o Executivo Municipal a oferecer mudas de árvores às crianças nascidas em Moema.

Parágrafo único – Para esta finalidade, o Executivo distribuirá formulários às maternidades e hospitais, como os quais as mudas poderão ser retiradas no viveiro municipal.

Art. 2º - O Executivo indicará área pública, de preferência próxima ao local de moradia do beneficiado, quando este não dispuser de local próprio para o plantio.

Art. 3º - O beneficiado receberá, junto com a muda, folheto detalhando suas características e com recomendações relacionadas ao seu plantio e à sua conservação.

Art. 4º - As mudas a que se refere esta Lei serão preferencialmente de espécies da vegetação nativa do Município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Moema/MG, 01 de julho de 2008.

Marcelo Ferreira Mesquita
Prefeito Municipal

PAGE